
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
– Tel. 0862 900142 –Fax 0862/900320  

e.mail: protocollo@pec.comune.campotosto.aq.it – anagrafe_campotosto@virgilio.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE        

DELLA GIUNTA COMUNALE           
Numero  10 del 12.04.2016 

 
OGGETTO: PROVVEDIMENTI IN MERITO ALL’ASSEGNAZIONE DEI 
TERRENI DA ADIBIRE AL PASCOLO. 
________________________________________________________________________________ 

 
L’anno duemilaquindici  il giorno DODICI del mese di APRILE alle ore 15.00 ,  in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 

 
q - Antonio Di Carlantonio                                           Sindaco     
q - De Angelis Giovanna                                               Assessore     
q - Erminia Alimonti                                                    Vice Sindaco   
q - Rosa Maria Di Marco                                               Assessore   

  
 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott. ROBERTO MARI. 
 
Il Presidente Antonio Di Carlantonio in qualità di Sindaco ha dichiarato 
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso i 
loro pareri: 
[    ] il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità 
tecnica. 
[      ] il Responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile. 
[      ] il Revisore del Conto. 
 
 
 
 

 
 
 



OGGETTO: PROVVEDIMENTI IN MERITO ALL’ASSEGNAZIONE DEI 
TERRENI DA ADIBIRE AL PASCOLO. 
 
 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n.9 del 
12.05.2015 veniva fornito l’indirizzo all’Ufficio Tecnico Comunale per 
l’assegnazione di terreni disponibili a soggetti che ne avessero fatto 
richiesta, ovvero alla proroga delle assegnazioni in scadenza, o ancora 
al ricongiungimento delle terre civiche per la durata di anni 1; 
Vista la determinazione del Servizio Tecnico Comunale n.43 del 
12.05.2015, avente ad oggetto “Assegnazione uso civico pascolo anno 
2015” con la quale, per alcuni imprenditori agricoli venivano 
assegnati i terreni, per altri venivano prorogate e ricongiunte le 
assegnazioni precedenti; 
Vista la determinazione del Servizio Tecnico Comunale n.44 del 
26.05.2015 ad oggetto “Individuazione ed assegnazione uso civico 
anno 2015” con la quale si individuavano catastalmente le superfici 
da assegnare a seguito di specifica richiesta degli imprenditori 
agricoli; 
Ravvisata la necessità di fornire all’Ufficio Tecnico Comunale 
nuovamente l’indirizzo per procedere: 

- all’assegnazione delle terre disponibili ai soggetti elencati nelle 
citate determinazioni n.43/2015 e n.44/2015, salvo formale 
rinuncia scritta da parte degli assegnatari; 

- all’assegnazione dei terreni per una durata di anni 10; 
- al calcolo dell’importo annuo per ciascun imprenditore secondo 

la normativa vigente; 
- alla stipulazione dei relativi contratti di affitto da stipularsi con 

atto scritto e da conservare agli atti delle scritture private del 
Comune di Campotosto; 

Rilevato che con nota prot. n. 37 del 01.04.2016, acquisita al 
protocollo comunale in data 08.04.2016 n. 1392, la Federazione 
Provinciale Coldiretti di L’Aquila ha segnalato la necessità di 
procedere, in tempi brevi, all’assegnazione dei terreni ad uso civico 
agli allevatori dediti all’allevamento del bestiame per garantire agli 
allevatori le condizioni utili alla presentazione delle domande PAC; 
Constatato che non tutti gli operatori ad oggi aventi diritto, già 
risultanti assegnatari nei precedenti anni, hanno corrisposto quanto 
dovuto; 
Considerato inoltre che tale mancanza, dovuta soprattutto alla crisi 
che ha colpito l’intero settore, aggravata dai danni provocati dal sisma 
del 6/4/2009, dovrà essere sanata con il recupero di  quanto dovuto 
all’Amministrazione Comunale; 



Ritenuto di poter accogliere istanze mirate alla dilazione di quanto 
dovuto per un massimo di quarantotto rate mensili oltre interessi 
legali di legge; 
Visto il D. L.vo 267/2000; 
      

DELIBERA 
 

1) di  fornire all’Ufficio Tecnico Comunale l’indicazione affinché 
provveda come segue: 
 

- ad assegnare le terre disponibili ai soggetti riportati nelle 
determinazione del servizio tecnico n.43/2015 e n.44/2015 di 
cui sopra salvo formale rinuncia scritta, in atti, di alcuni di Loro; 

- ad assegnare detti terreni per una durata di anni 10; 
- di calcolare l’importo annuo, dovuto per ciascun imprenditore 

secondo la normativa vigente; 
- di stipulare con atto scritto i relativi contratti di affitto, da 

conservare agli atti delle scritture private del comune di 
Campotosto; 

- di autorizzare la possibilità di dilazione di quanto dovuto, come 
arretrati, per un massimo di quarantotto rate mensili oltre 
interessi legali previa richiesta scritta dell’operatore 
inadempiente; 

- di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento 
al fine di consentire all’ufficio di porre in essere immediatamente 
le attività consequenziali. 
 

2) di approvare l’allegato schema di contatto. 
 
3) DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 134, 4 comma, del T.U.E.L. (D.L.vo 18/8/2000, n. 267), stante 
l'urgenza di provvedere in merito. 
 
   F.TO   Il Sindaco                          F.TO Il Segretario Comunale 
Antonio Di Carlantonio            Dott. ROBERTO MARI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 
[x ] E’ affissa all’Albo Pretorio Comunale n. 193 del 16.04.2016  in data odierna  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267 ed è    trasmessa 
contestualmente all’affissione, con elenco n. 1498  in data  16.04.2016  ai Capigruppo Consiliari ( 
art. 127 del D.Lg.vo 18/08/2000 n. 267); 
 
 
Campotosto li 16.04.2016 
 

                                                                                                   F.TO IL Segretario Comunale 
                                                                                                 Dott. ROBERTO MARI 

 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 12.04.2016 
 
[  ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000.); 
 
[ x ] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000); 
 
 
Dalla Residenza Comunale li 16.04.2016 

                                                                                                  F.TO IL Segretario Comunale 
                                                                                                  Dott. ROBERTO MARI 

 
 
 
 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 
CAMPOTOSTO, 16.04.2016 
 
 

IL Segretario Comunale 
                                                                                                  Dott. ROBERTO MARI 

 


